magna diffieultate hospitium invenire potuit ; gens enim haee est ob

pollicetur. Sed v. Mt. ex pia altissima prudentia jam dadum novit artcs Gallicas,

qai egcntes omnia promittunt, cum alias prae insolcntia omnia fastidiunt. V. Mt.

•25 recordetur dcfuncti cewiris henivolentiam ainorcm affinitatcs et dcfensioues, que

omnia hoc unico ncgotio pendcnt. Serenissimus rex Ludovicus abire nos fecit

protnittens se nulli votum suum nisi Carolo regi catholico claturuin: nuueium

Boemis tnittit, qui idcui illi» persuadeat. .S'i> bitten König Sigismuiul ebenfalls fest

auf xeiten Karl* zu bleiben. Cop. München St. A. K. st-hw. 134 1.

30 ') Die Briefe Könifi Ludwigs an Karl run Spanien und Sigismund von Polen

felüen.

') S. o. S. 5Pt Anm. 3.

') Von Böhmen, *. weiter unten.
J
) Am 2. April liatten die Kommimirien "its Augsburg an Margareta gemeldet,

36 daß jetzt auf ihre Weisung ein ror etwa 14 Tagen mit "» Pferden zum Könige von

Ungarn reisender Franzose von dem Kapitän ron Linz rerluxflet worden sei. Sir

erbaten Befehle, was weiter geschehen solle. Der Edelmann behauptete, nur einen

Vertcandtm in Ungarn btrstic/ieti zu wollen und keinen weiteren Auftrag zu haben.

Sie. haben den Hauptmann von Lim angeiciesen , niemanden olme Paß durchzu-

40 lassen. Cop. Lille
, Portf. 41. — Margareta sandte den Brief am 12. April an

König Karl. Le Glay II 427.

'-) S. o. S. 612 Anm. 2.
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perfidiam multum exosa Huugari» (sie!). Jactitahat so aflferrc magnum

commodum regi et rcgijo; ae ni»>x domum reverendissimi d. Quinqueecle-

siensis ingressur» , cum per interprctem illi loqucrctur, nain nullum est

cum liugua hitiua hine commercium, dicchat sc regis ehristianissimi

oratorcm et vclle sua commissa in scriptis die jovis (21. April), quae

omni populo christ ianu est sauetissimu, dar«- regi et suo consilio. Cum
autem d. reverendissimus causaretur rcligionem, feria secunda pust pal-

marum (18. April) vocatus ante regem, primnm exhibitis litteris ere-

dencii; et per interprctem paueula ruditer Ioquutus, suam commissionem

in scriptis obtulit, quarum omnium copiam v. d. hie transmitto '). Bo- 10

nus enim canis venatus cam michi feram stravit, quam mox, ut audient

v. d. jugulo tenus confeecram.

Hie itaque demon non erat nobis valde timendus, quem non trio-

bolo e.stimarem in hoc regno, modo seirem eundem hie esse. Alii duo

eaeodemones anxius nos molcstavcrunt et ad cutem usque et sanguinem 15

sua tela nobis intixerunt ; cum quibus erat acrius decertandum , sed

eaute et , ut aiunt , cum sah*. Erat ille seeundus ex Boemia nuncius

d<»ctor Veiieeslaus sceretariiis 2
) , ipietn v. r. <1. diu novit ; qui coram

regia Mtc ae consilio nomine dominorum ex Boemia non oravit, sed

excanduit in« et tanta hile ineensus eoarguebat regem et eius consilium, 20

quod sc intromisissent de hoc Bocmieo negotio, (jihmI nihil penitus

speetaret ad Hungaros.

Tri» autem prineipalia eoinplectcbaUir ejus legatio puneta. l'rimum

sc missum dieehat a regnicolis Boemie, qui intellexissent huc adven-

tasse quosdam nuncios nomine regis catholiei ad petendum suft'ragium 25

electionis in regem Komanorum a serenissimo domino Ludovico, Boc-

mie rege. Cum autem jus electionis spectaret ad ßoemos, petcrent

tili, ut sua Mt. sc non introniitteret cum dominis Hungaris ad tractan-

dum de hoc negotio, sed hoc liberc relinquerct dominis <lc Boemia;

potissimum cum ipse esset niiuorcmius, nec posset per etatem tarn ar-30

duum negotium intelligere; et oratores ex regno ßoemie pro jure et

eonsuetudine designari permittcret Bocmis. 2° petebat is nuncius no-

mine d. Boemorum, ut sua regia Mt. votum suiini servaret liberum,

nee alicui permittcret, sed illud eoncederet suis regnicolis Boemie., quod

*; Über die Instruktion und Beglaubigung den franzmitcJien Gesandten x. o..*tö

m: 2(i.

r
j Wenzel ron Welhartic, Sekretär des verstorbenen Königs Hladislaw, s. o.

»ir. 25H. Er kam, wie sich aus dem oben angeführten Briefe Cusjnnians und

.Saureis tum VJ. April und genauer aus den späteren Ausführungen Cusjnnians

ergiebt, jedenfalls rnr dem 19. April in Buda an. 4o
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illi possent libere pro suo arbitrio dare cui vellent, unde posset suis

regnis incredibilis oriri utilitas. 3° rogabant Boemi, ut sua Mt. pro se

iret ad hanr dietarn eleetorum, tamquam ad rem arduam et regnis no-

utris utilem et houestam, pro quo offerebaiit suas facultates. Quod si

öfieri id non posset, quod illi» permitteret, quos ipsi vellent eligere se-

cundum privilegia regni Boemie. ;
putabat autem nunciut« eciam fore ali-

(juos designatos ex utroque ordine, baronum videb'cet et nobilium l
);

puto ego eciam ex utraque religione Picardorum et Calixtinorura.

Haec fuit sumba legationis , licet sub aliis et aliis verbis insolentie.

10 et superbie. plenis, quam nemo sine admiracione et stupore a subdito

coram suo rege habitam audire potuisset ; fuerunt inmixte, querele. mini«

dominis Hungaris
;
petivit de hinc litteras citationis d. Maguntini *), ut

etiam collocarent ad alias suas litteras et litteras Cesaris, quibus pro-

misisset regi Ludovico se ipsum facturum cesarem et litteras matri-

15 monii *).

Hac legacione deterriti Hungari, si nostra legacio non fuisset co-

ram assessoribus et ordinariis habita consiliariis , omnia retrorsum ivis-

sent ; sed consciencia sua moti non poterant, quod semel approbaverunt

et publico responso dederunt, rem promissam invertere; licet plurimum

20 dubitarent, quomodo se dominis Boemis excusarent

Mox supervenit tercius diabolus ex Polonia, qui attulit litteras re-

gias domini Sigismundi regis et domini Cristophori cancellarii serenis-

simo regi Ludovico cardinali Strigoniensi marchioni Brandenburgensi

Qninquecclesiensi Vaciensi et nonnullis aliis 6
). Scripsit in eandem

25 ferme sentenciam illis omnibus dominus Cristophorus Schidbinczki, quae

littere. cum essent lecte. immutabant multorum animos, ut iam vacilla-

rent. Boemicus demon confortatus a Polonico diabolo urgebat, ut ei

responderetur; se hal>ere in commissi» aiebat, ut post quadriduum Bude,

non moraretur. Sollicitabant nos littcre regie, quas libenter vidisse-

30mus; neqnc enim ex litteris Johannis Ferenberger, qui nobis pariter

') S. u. nr. 293.

*) S. o. nr. 58 und nr. 60.

*) S. o. Einleitung S. 4 Anm. 1.

*) Vom 23. Juli 1515, zwischen Ludwig und Maria und zwischen Karl und

35 Anna.
,

6
) Die Briefe de» Königs von Polen vom 9. April, s. nr. 211; die Antwort

des Erzbigehofs von Gran nr. 247. Die Briefe de» polnischen Kanzlers Christof

Hzydlowiezky finden sich nicht, trenn nicht ettca das bei Sanuto (287 f.) im Auszüge

gegebene Schreiben des Kanzlers an einen Propst zu Ofen vom 8. April dazu gehört

40 (s. o. S. 597 Anm. 3). Der polnische Gesandte muß, wie sich aus den späteren

Bemerkungen Cuspmians ergiebt, bereits am 19. April in Buda gewesen sein.

R«i«h*Ug«ftkt«B J. K.-Z. Bl. i. 41
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scripsit, int eiligere quidquam potuimu*. Nnm nihil horum seivit, quod

rex Polonie scripsit et sui consilüirii ad hoc regnum. Iccirco fuit no-

l)is necesse emittere eanes sagaecs, <|iii nobis litteras illas deprehen-

derent
;

allate, sunt itaque ii<»l»iss nostra sedula diligentia et littere regis

et doniini (Vistophori, quarum copiam vicedominus v. d. attulit, quibus j

fluetuare rex ipsc et eonsiliarii omnes visi sunt.

Hec itatjtio littere Boemicum deinoneia reddiderimt alaeriorem, qtii

urgebat regiani Mtem. et dominus Hungaros, ut redderent Uli res|w»n-

sionem, quam maxima importunitatc et cum minis exigebat; aiebat enini

se discessurum sine response); et per hoc dominus Hungaros mnvclmt,i»

quod dicebat: domini Boemi id non pacientur a vobis; quemadmoduni

enim ipsi sese non inniisccnt negoeiis Hungaricis, ita neque v. d. licet

sese inmiscere rebus Boemicis ; res auteni clectionis spectat ad Boemos,

non ad Hungaros; iccirco non vos impediatin de hoc negotio, alioqui

si perseverabitis in dato responso oratoribus , domini Boemi mitteilt Ii"»

oratores ad dietam clectionis et Coram electoribus protestabuntnr de

nullitate actus et reeipient totum negotium ad se, et nascentur multa

et infinita scandala; immo antequam vobis permittant ali<puun liborta-

tem agendi in hoc negotio, potius ensibus et gladiis rem deffinient.

Territi domini Hungari hae immodesta nuncii Boenuci insohneiajo

et timentes, ne quid mali inter Boemos et Hungaros insurgeret, eciam

et ipsi ceperunt Huctuare. Tum Galliens nuncius curaitabat nunc hae

nunc illac et maria et montes pollicebatur profusissime '). Nos vicis-

sim regem accessimus et maxinüs preeibus cfilagitavimus, ut in dato

responso perseveraret uec sineret sc abduci aut minis aut promissi* £">

a fniterno amorc regis eatholiei; adjeeimus insuper, quod sua Mt. qui-

bus videretur aliquid nomine fratris sui promitteret, serenissimi regi>

nostri Hispaniarum a
) ; sed illud ultimum recusavit, onus illud humeri.-

nostris imponens, sibi inconveniens fore asserebat. Accessi igitur ego

Cuspiuianus eancellarium regni, episcopum Vacienscm, quem fiusseft»

semper integerrimum cesarce Mti. multis et evidentissimis argumenta

compertum habui
;
quibus potui verbis suam r. d. exhortatus suro, ut

bono animo in nostrum regem perseveraret; velle nos omnem operam

apponere, ut catholicus rex ipsum munerc aut dono trium milium du-

catorum honoraret et perpetua gracia amplecteretur. Dehiuc ambo ac-&

cc68imus d. r. Quinquecclcsiensem, qui moderatur iam Universum pene

regnum; ipsnm quoque precati sumus, ut maneret in ea integritate qua

s) iüct Per Süm du Satte* üt dock wohl, daß König Ludwig <itn Orqftoi st,M$ lUichts FwjywAm.jrv

im Kamm Aarlt machen »oll.

') Vgl. den Brief Georgs von Brandenburg vom 28. April, nr. 256. 40
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cepissct; vello nos curare, ut screnissimus rex lal>oribus suis respon-

deat; qui nohis benigne et honeste st« constantem futurum assoverans

ostendit doincops mihi Cuspiniano per d. Balbum, quod rcx Francorum

pollicerotur ei per litteras aut deecm milia scutorum aut nimiam pro-

.'> visionem insignem et opiscopatum magnum; quo omnia pro viribus

nostris diluimus et falsa* promissiones (lallorum eomprobavimus.

Ad hec rogamns suam r. d., ut litten* eeiam oonfirmaret regem

Polonie, ne fleeteretur ad iuania promissa (rallorum, qui licet habere

viderentur aurca ropra (sie!), quihu* homineg inescarent, tarnen in fine vix

loessent plumbca. Sie erat nobi* siinul contra tres demones, Gallicmn

Bocmieum et Polonicuni, prooliandum et decertanduin non sine magno

certe sudorc; cursitavi ego Cuspinianus ad omnos veteres amicos meos

et omnes nervös ingenii intendobam, ut in bona voluntate eos servarem

et in recta fide confortarem, ac quibus potui persuasionibus usus sum,

15 ut eos bene firmarem.

Importunita* nuncii B<»emici, qui insaniebat prae furore, effeeit, ut

die martis post fostum palmarum (19. April) soro circa horam septi-

mam ad rogem et consilium voearemur, ubi nobis per dominum can-

eellariuin et in praesencia rogis ac consiliarionim sie dictum fuit: Licet

20 regia Mt. nuper d. v. suo resjwnso absolverit , tarnen medio tempore

intervenit nuncius ex Boemia, qui in causa fuit, ne vobis littere. expe-

direntur, quas promisimus '), et ut longiori hac mora vos detineremus.

Timendum est enim, ne aliquid inter haec duo regna oriatur incendium,

ex quo d. Boemi ita amaricati sunt contra nos, quemadmodum nun-

25 eins eorum explieat, et ne aliquae fiant scandala, ob id voeavit vos

regia Mt., ut illud intelligatis et eeiam eonsilium vestnim interponatis,

ne duo haec regna in dissensionem aliquam veniant.

Accepta venia ad delil>orandunt parva respondimus: senmissimum

regem Ludovieum in suo eonsilio commissariorum dominorum habita

30 bona deliberacione et matura aKsensisse in votum serenissimi l-egis

eatholici, fratris et sororii sui, et ita nos per celerem postain signilicasse

mandatariis et eommissariis sue Mtb». plene contidentes, quod sua Mt.

perseveret et maneat in hac fratema et mutua charitate et in dato

responso. Licet minimc vellemus oriri aliquod incendium inter haec

35 duo regna; ideoque cum causa illa sit ardua indigeatque bona delibe-

racione, nox vero ipsa jam instet (cerei enim jam incendebantur) , non

') Eft bezieht sich also wohl hierauf (nicht auf den eigenen Brief), wenn

Cuspinian und Saurer am 19. April gehreiben: obsignatis jiene litteris nuncius ex

Boemia venieus o. S. 638 Anm. 3.

41»
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possumus pro inagnitudine negotii nunc respondere, sed pctere delibe-